Grupo de Estudos e Pesquisas em Filosofia e Educação.

Programa de Pós-Graduação em Educação.
www.paideia.fe.unicamp.br

1

X Simpósio Internacional de Pesquisas em Filosofia e Educação

do Grupo de Estudos em Filosofia e Educação

PAIDEIA/FE/UNICAMP: conhecimento, política e emancipação

Edital PAIDEIA 001/2025

Art. 1. O Grupo de Estudos e Pesquisas em Filosofia e Educação PAIDEIA,

vinculado à Linha de Pesquisa Filosofia e História da Educação (Linha 06 do

PPGE/FE/UNICAMP) torna público o presente Edital para a abertura de

inscrições de participantes e de interessados na apresentação de Resumos de

Pesquisas e de Posteres no X Simpósio Internacional de Pesquisas em

Filosofia e Educação do Grupo de Estudos em Filosofia e Educação

PAIDEIA/FE/UNICAMP: conhecimento, política e emancipação, que ocorrerá

na Faculdade de Educação da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP)

nos dias 05/06/2025 e 06/06/2025, das 08h00 às 18h00.

Art.2. O evento destina-se a reunir estudantes, pesquisadores (as) de Mestrado,

Doutorado e Pós-Doutorado, professores (as) da área de Filosofia e Educação,

Ética e Educação, Política e Educação, Filosofia e Teorias da Educação,

Epistemologia e Educação, Educação e Direitos Humanos, e demais

interessados nos estudos desse campo temático e área.

Art.3. Objetivos: Reunir pesquisadores (as) e socializar as pesquisas e estudos

do campo da Filosofia e Educação, vinculados (as) ao Grupo de Estudos e

Pesquisas PAIDEIA, em suas 04 sub-linhas de pesquisas -  (1) Ética, Política e

Educação, (2) Epistemologia e Pesquisa em Educação, (3) Filosofia, Educação

e Direitos Humanos e (4) Filosofia e Teorias da Educação, bem como

pesquisadores (as) e interessados (as) de outros grupos de pesquisas e

instituições afins.

§ único. Apresentar perspectivas e desafios para a produção do conhecimento

na área, as condições políticas e a reafirmação da emancipação como ideal

coletivo, participativo e interativo, a ser produzido na prática social presente.

Art.4. Inscrições de Participação – Poderão inscrever-se os estudantes,

pesquisadores e educadores interessados em participar e em apresentar

trabalhos de pesquisas e estudos nos campos temáticos indicados no site da

Secretaria de Eventos da Faculdade de Educação entre os dias 10/05/2025, das

09h00 até o dia 04/06/2025 até as 18h00.

http://www.paideia.fe.unicamp.br/

Grupo de Estudos e Pesquisas em Filosofia e Educação.

Programa de Pós-Graduação em Educação.
www.paideia.fe.unicamp.br

2

Art.5. A submissão de Resumos e de Posteres estará aberta entre os dias

15/05/2025 até o dia 31/05/2025, e deverá ser encaminhada para o e-mail

paideia@unicamp.br  na forma e nos termos da Nota Técnica 01/2025.

Art.6. O evento é presencial e deverá ser atestado pela frequência de cada
participante em pelos menos 75% das atividades de formação e de socialização
de pesquisas, conforme programação.

Art.7. A Certificação será expedida pela Secretaria de Eventos da Faculdade de
Educação da UNICAMP com carga horária de 20h.

Campinas, 02 de maio de 2025

Professor Doutor Cesar Apareciddo Nunes

Coordenador Geral do Evento

Coordenador da Linha de Pesquisas Filosofia e História da Educação.

http://www.paideia.fe.unicamp.br/
mailto:paideia@unicamp.br